VITI II

SYLLABUS I LËNDËS: ILUSTRIM EDITORIAL I

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FAKULTETI I ARTEVE 
Programi i studimit - Artet Vizuale (BA) – Dizajni Grafik & Multimedia

	Titulli i lëndës: 
	Ilustrim Editorial I

	Niveli:
	Baçelor-BA

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti -II- (Semestri: III - IV)

	Numri i orëve në javë:
	3+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	10

	Koha / lokacioni:
	E merkure, ora 11.30-14.00,Klasa A1/19 F.A. 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Muhamet Ahmeti-Metis

	Detajet kontaktuese:          

	· E-mail:  muhamet.ahmeti@uni-pr.edu
·                metis.muhametahmeti@gmail.com
· Web:     www.metis-art.com   
· Mob: + 383 44 192919
· Adresa: Rexhep Krasniqi, nr.71, Prishtinë

	Përshkrimi i lëndës
	Principet dhe praktikat e implementimit të ilustrimit në mediat digjitale
Ky program aftëson të menduarit kritik në zhvillim të konceptit kreativ, stilit personal të studentëve duke iu ofruar atyre njohuri dhe përvojë aftësuese në zbatimin e ilustimit tradicional dhe aplikativ në mediat digjitale dhe softëverë ilustrativ në programe kompjuterike.
Gjatë procesit studimorë do të zhvillohen projekte kërkimore me detyra dhe diskutime promovuese duke përfshirë artin komik, stripin, ilustrimet shkencore e personale për të gjitha mediumet publike.

	QëllimI i lëndës:
	· Aftësimi i studentëve me njohuri të përvojave dhe teknikave ilustrative për botimet grafike.
· Aftësimi i studentëve për veprimtari të pavarur kreative në zgjidhjen e detyrave nga fusha e përgatitjes së botimeve për editim. 
· Ngritja e vetëdijes kreative dhe angazhimi i studentëve në debate të hapura për temat e caktuara si dhe kultivimi i shijës artistike në përshkrimet eseistike. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Studentët në fund të semestrit të tretë do të përvetsojnë njohuri dhe përvojë të avansuar kreative në fushën e botimeve më ekskluzive. 
· Ata do të arrijnë shkallë të mjaftuar arritshmërie në konceptimin ideor të temave të parashtruara dhe kreativitetit individual.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (korrespondimi me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	3
	30 (15+15)
	90

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	30 (15+15)
	30

	Punë praktike
	3
	4 (2+2)
	12

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	12 (6+6)
	12

	Ushtrime  në teren
	3
	6 (3+3)
	18

	Kollokfiume,seminare
	-
	-
	-

	Detyra të  shtëpisë
	2
	16 (8+8)
	32

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	20 (10+10)
	20

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	6 (3+3)
	18

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	6 (3+3)
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	3
	4 (2+2)
	12

	Totali 

	21
	134
	250

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimdhënia bazohet në metoda të përshtatura praktike dhe teorike, si: ligjërata, diskutime, ushtrime, punë praktike duke përdorë mjete konkretizuese në laborator, detyra dhe projekte tematike.
Krijimtaria dhe hulumtimi i studentëve në zgjidhjen e detyrave përcillet deri në realizimin final të tyre.
Mësimi dhe forma e kërkimit dizajnues për realizimin e detyrave praktike të procesit riprodhues realizohet me përdorimin e disa teknikave të njohura figurative, (vizatim, temper, tush, pastel, teknikë të kombinuar) dhe me programe kompjuterike, (Adobe Photoshop, Adobe InDesign, CorelDRAW, etj.). 
Konkretizimi I mësimit bëhet edhe me vizita në shtypshkronjë, studio dizajni, galeri, etj.
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	Metodat e vlerësimit:
	Sistemi i vlerësimit sipas detyrimeve semestrale: 
· Pjesëmarrja aktive  dhe vijimi i rregullt	25 pikë
· Provimi i pjesshëm në detyra                          25 pikë
· Provimi përfundimtar			50 pikë
Totali 	    			            100 Pikë 
Sistemi i vlerësimit:
· 100% - 92%  e totalit të notës ………….10 (dhjetë)
· 91% - 82%    e totalit të notës …………... 9 (nëntë)
· 81% - 72%    e totalit të notes …………...... 8 (tetë)
· 71% - 62%    e totalit të notës …………....7 (shtatë)
· 61% - 52%    e totalit të notes ……….…...6 (gjashtë)
· 51% - 42%    e totalit të notës……..……...5 (pesë)
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	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· https://bibliotekadigjitale-ks.org/documents 
· https://uni-pr.edu/page.aspx?id=1,137 
· Illustration, Alan Male
· Book design, Andreë Haslam;
· Leksikoni i vogël i shtypit dhe grafikës, 
Heijo Klajn
· Universi estetik, prof. Alfred Uçi

	Literatura shtesë:  
	· Tipografia, Emil Ruder
· Lichtenstein, Janis Hendrickson



	Plani i dizejnuar i mësimit:  Semestri 3


	Javët
	Ligjeratat

	Java e parë:
	· Botimet në hap të arritjeve teknologjike;

	Java e dytë:
	· Ilustrimi dhe dizajnimi i revistave periodike;

	Java e tretë:
	· Detyra /5/ Ballina e revistës për art e kulturë.
· Kreativiteti ideor për ilustrim dhe dizajnim të revistës;

	Java e katërt:
	· Skica dhe dizajnime kreative për revistë;            

	Java e pestë:  
	· Ilustrimet artistike e reprodukuese;

	Java e gjashtë:
	· Dizajnimi i revistës dhe procesi i shtypit;

	Java e shtatë:  
	· Prezentimi i detyrës /5/ me përshkrim realizues;

	Java e tetë:  
	· Detyra /6/ Ilustrimi artistik sipas temës “Globalizimi”
· Përvojat dhe arritjet artistike nëpër  galeritë virtuale;

	Java e nëntë:  
	· Kërkimi i formave komunikuese në ilustrime;

	Java e dhjetë:
	· Ilustrimet dhe stili kërkues;

	Java e njëmbedhjetë:
	· Zgjedhja e ilustrimeve dhe korigjimet e mundshme;

	Java e dymbëdhjetë:  
	· Galeritë virtuale nga ekspozitat dhe festivalet botërore;
· Diskutim dhe kritikë vlerësuese;

	Java e trembëdhjetë:    
	· Ngjyrosja e ilustrimeve;
· Hijezimi i ilustrimeve;

	Java e katërmbëdhjetë:  
	· Prezentimi i detyrës /6/ me përshkrim realizues;

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	· Debat i hapur lidhur me rezultatet e arritura;
· Përfundimi i semestrit 3.



	Plani i dizejnuar i mësimit:   Semestri 4

	Javët
	Ligjeratat

	Java e parë:
	· Llojet dhe roli i komunikimi masiv;

	Java e dytë:
	· Ilustrimi përshkrues sipas tekstit; 
· Detyra /7/ Ilustrimi i përrallës popullore.

	Java e tretë:
	· Ilustrime kërkimore përmes skicave;
· Invenca kreative e ilustrimit në përshtatje të tregimit;

	Java e katërt:
	· Skica e ilustrime kreative për përrallën – tregimin;              

	Java e pestë:  
	· Ilustrimet dhe mundësitë korigjuese;

	Java e gjashtë:
	· Funksionalizimi tipografik i ilustrimeve për përrallë;

	Java e shtatë:  
	· Prezentimi i detyrës /7/) me përshkrim realizues;

	Java e tetë:  
	· Orë zgjedhore, (vizitë në galeri, bibliotekë, shtypshkronjë...);

	Java e nëntë:  
	· Detyra /8/ Ilustrimi dhe dizajnimi i librit me poezi.

	Java e dhjetë:
	· Krijimet artistike sipas stilit dhe përmbajtjes letrare;

	Java e njëmbedhjetë:
	· Skica dhe ilustrime kreative për librin me poezi;

	Java e dymbëdhjetë:  
	· Ilustrimi dhe dizajnimi i librit me poezi;

	Java e trembëdhjetë:    
	· Dizajnimi i librit në “InDesign”;
· Diskutim dhe kritikë vlerësuese;

	Java e katërmbëdhjetë:  
	· Prezentimi i detyrës /8/ ) me përshkrim realizues.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	· Debat i hapur lidhur me rezultatet e arritura.
· Përfundimi i vitit akademik. 




